el-Behçetü’l-mardiyye fî şerhi’l-Elfiyye: Eser, Abdurrahman b. Ebû Bekrb. Muhammed el-
Hudayrî es-Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından Ebû Abdullâh Cemâluddîn Muhammed b. Abdillâh b.
Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) nahivle ilgili olarak yazmış olduğu “el-Elfiyye” adlı eserine yapılmış
bir şerh kitabıdır. Eserde, öncelikle kelâm, mu’râb ve mebnî konular başta olmak üzere nahvin
diğer konuları ele alınmıştır. Doğu medreselerinde bu eser, “Suyûtî” diye tanınmaktadır. Bu kitap
okutulurken ayrıca Elfiyye’nin metni de ezberletilmektedir.33

el-Fevâidu’d-diyâiyye (Molla Câmî): Eser, Şeyh Nureddin Abdurrahmân b. Ahmed el-Câmî
(ö. 898/1492) tarafından İbnü’l-Hâcib olarak bilinen Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî
Bekr b. Yûnus’un (ö. 646/1249) nahivle ilgili muhtasar bir mukaddime olarak yazdığı “el-Kâfiye fi’n-
nahv” adlı eserine yazılmış bir şerh kitabıdır. Yazarın adı, Medreselerde daha çok “Molla Câmî”
olarak bilinmektedir. Eser, isim, fiil ve harf olmak üzere üç ana kısımdan oluşmaktadır. Kitabın
başında kelime ve kelâmla ilgili bilgilere yer verilmiştir.

Eserde Sa‘düddîn et-Taftazânî’in dibacesindeki mecazlar şerh edilerek öğrenciye beyan ilmiyle ilgili
giriş mahiyetinde bilgiler sunulmuştur. Daha önce de ifade ettiğimiz gibi eser, “Şerhu’l-Muğnî”den
sonra okutulmaktadır.37

Şerhu’r-risâleti’l-İstiâre: Eser, Ebû İshâk İsâmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-
İsferâyînî (ö. 945/1538) tarafından yazılmıştır. Ebü’l-Kāsım el-Leysî es-Semerkandî’nin “Risâletü’l-
istiʿâre”sinin (er-Risâletü’s-Semerḳandiyye) şerhidir. Bu şerh üzerine, başta şârihin torunu Ali b.
İsmâil Sadreddin olmak üzere birçok kişi tarafından hâşiye yazılmıştır (Durmuş, 2000: 22/516,
517). Kitapta üç ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde mecaz ve istiâre çeşitleri, ikinci
bölümde istiâre’yi mekniyye ve bazı belagatçilerin bu konudaki yaklaşımları ve üçüncü bölümde
ise istiâre’nin karineleri ele alınmaktadır. Bu eserden önce dipnotta da belirtildiği üzere mantık ve
vad’ı kitapları okutulmaktadır.38

Muhtasaru’l-Me‘ânî: Eser, Sa‘düddînMes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdullâh
el-Herevî el-Horâsânî et-Taftâzânî (ö. 792/1390) tarafından “el-Mutavvel” adlı eserinin kısaltması
olarak yazılmıştır. Yazarın “el-Mutavvel” kitabı ise, Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229)

33 Demirayak, Arap-İslam Edebiyatı, 348; Erman, “Siirt Medreselerinde İcâzetnâme”, 150; Tayşan, Bitlis-Mutki Ohin

Medresesinde Arapça Eğitimi, 106.
34 Kılıç, “İbn Âcurrûm”, 21: 55, 57; Erman, “Siirt Medreselerinde İcâzetnâme”, 151; Tayşan, Bitlis-Mutki Ohin

Medresesinde Arapça Eğitimi, 111; Suzan, “Medreselerde Arapça Öğretimi”, 1: 605; Hazer, “Osmanlı Medreselerinde
Arapça Öğretimi”, 289.

35 Ali Bulut, el-Belagattü’l-müyessera, (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2020), 19, 20.
36 Suzan, “Medreselerde Arapça Öğretimi”, 1: 606; Erman, “Siirt Medreselerinde İcâzetnâme”, 154, 155.
37 Erman, “Siirt Medreselerinde İcâzetnâme”, 148.
38 Erman, “Siirt Medreselerinde İcâzetnâme”, 155; Fadli Şipallı, Kişisel görüşme, 25 Haziran 2021). Bu belagat kitabından

önce mantıkla ilgili olan Şeyh Mahmud b. Hasan el-Mağnîsî’nin (ö. 1222/1807) “Muğni’t-tullâb”, Şemseddîn
Muhammed b. Hamza olan Mollâ Fenârî’nin (ö. 834/1431) “el-Fevâidü’l-Fenâriyye / el-Fenâri” ve ŞihâbuddînEbi’l
Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Hıdır ed-Dımeşkî el-Hanefi el-Umerî’nin (ö. 785/1383) “Kavl-i Ahmed”
kitapları ve ardından Vad’ı ilmiyle ilgili olarak Adudu’ddîn Ebu’l Fadl Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdulgaffar b. Ahmed
el-Îcî eş-Şîrâzî’nin (ö. 756/1355) “er-Risâletü’l-Vad’ıyye” kitabı okutulmaktadır.

Bitlis Norşin Medresesinde Okutulan Arapça Ders Kitaplarının
Tasnif ve Tahlili

9

“Miftâhu’l-‘ulûm” adlı eserinin belagat ilmiyle ilgili olan üçüncü kısmına Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-
Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî eş-Şâfiî’nin (ö. 739/1338)
“Telhîsu’l-Miftâh” adıyla yazdığı şerh kitabının şerhidir. Doğu medreselerinde belagat ders kitabı
olarak okutulan “Muhtasaru’l-Me‘ânî” kitabı, aynı zamanda medresedeki öğrencilerin belagatle
ilgili geldikleri son aşamayı da göstermektedir. Yazar kitabına bir mukaddime ve me‘ânî, beyân ve
bedî’ olmak üzere üç kısım yazmıştır.

21; Suzan, “Medreselerde Arapça Öğretimi”, 1: 607; Erman, “Siirt Medreselerinde İcâzetnâme”, 159; Tayşan, Bitlis-
Mutki Ohin Medresesinde Arapça Eğitimi, 142; Mefail Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”.
Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 17/1, (2008): 35. Muhtasaru’l-meânî’den önce sırasıyla münazara
ilmiyle ilgili Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar’âşî el-Hanefî’nin (ö. 1150/1737) “er-Risâletü’l-Velediyye” adlı kitabı,
ardından Molla Câmî kitabının şerhi olan nahiv ilmiyle ilgili Abdulğafûr b. Salah el-Lârî el-Ensârî’nin (ö. 912/1507)
“Abdulğafur” adlı kitabı ve mantık ilmiyle ilgili olan Kutbu’d-dîn Muhammed b. Muhammed Ebu Abdillah er-Râzî’nin
(ö. 766/1365) “Şerhu’r-Risâleti’ş-Şemsiyye” adlı kitabı okutulmaktadır. Fadli Şipallı, Kişisel görüşme, 25 Haziran 2021.

40 Keskin, “Doğu Medreseleri”, 74; Ermiş, Hâlidî Medrese Geleneği, 56; Işıkdoğan, “Güneydoğu Medreselerinde Eğitim-
Öğretim Faaliyetleri”, 68.

Kılcı, kümbetlerdeki sade taş işçiliğinin bölgenin 15.
yüzyıldaki zengin taş işçiliğine uygun olmadığı, bu nedenle gerilemenin başladığı 18.
yüzyılda inşa edilmiş olduğunu ileri sürülmektedir (Kılcı, 1996: 22).

Kümbetleri 18. yüzyıla tarihlendiren araştırmacılar güneydeki türbenin H.
1204/M. 1789 yılında ölen ve Van’da farklı yıllarda olmak üzere 10 yıl beylerbeyi olmuş
Teymur (Timur) Paşa’ya, kuzeydeki kümbetin ise Timur Paşa’nın kardeşi olan ve 7 yıl
Van’da beylerbeylik yapmış Ahmed Paşa’ya ait olduğu belirtilmektedir. (Tarhan, 1985:
323; Kılcı, 1996: 22; İnbaşı, 2006: 203-205; Talay, 2017: 98-213; Kılıç, 2020: 226). Ancak
1992 yılında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından yapılan onarımlardan sonra güney
kümbetin Timuroğlu Derviş Mehmed Paşa’ya, kuzeydeki kümbetin ise Beylerbeyi
Mehmed Emin Paşa’ya ait olduğunu ve 18. yüzyılda inşa edildiğini belirten bir tabela
yerleştirilmiştir. Fakat Derviş Mehmed Paşa’nın H. 1227-1234/M. 1812-1819 yılları
arasında, Mehmed Emin Paşa’nın ise H. 1210/M. 1796 yılında beylerbeyi olduğu dikkate
alındığında kümbetlerin 18. yüzyıla değil 19. yüzyıla tarihlendirilmesi gerekmektedir
(İnbaşı, 2006: 204). Benzer tarihlendirme A. Talay tarafından da yapılmıştır. Fakat
araştırmacı kuzeydeki kümbetin H. 1234/M. 1819 yılında ölen Timuroğlu Derviş
Mehmed Paşa’ya ait olduğunu açıkladıktan sonra tekrar kümbetlerin Teymur Paşa ve
kardeşi olan Ahmed Paşa’ya ait olduğunu belirtilmiştir (Talay, 2017: 98-213). Ancak
böyle bir tarihlendirmenin hangi dayanaklara göre yapıldığı bilinmemektedir.

Eski Van Şehri’nde yer alan Şeyh Abdurrahman Gazi Kümbeti (15. yy.), Hüsrev
Paşa Kümbeti (H. 975/M. 1567) ve Galip Paşa Kümbeti’nin (16. yy. sonu 17. yy. başı)
çokgen planlı piramidal külah örtülü oluşu şehirde 16. yüzyılda genel olarak çokgen
planlı külah örtülü kümbet formunun kullanıldığını göstermektedir. Ancak Bitlis gibi
yakın bir kentte bulunan baldaken planlı Gökmeydan’daki Açık Türbe ile H. 897/M. 1491
tarihli Ahlat Emir Bayındır Kümbeti dikkate alındığında bölgede 15. yüzyılda baldaken
planlı mezar yapısının kullanıldığı anlaşılmaktadır. Bu bağlamda İkiz Kümbetler’in 18.
yüzyıl gibi geç bir tarihten ziyade bölgedeki benzer plan özelliklerine sahip kümbet
örneklerinden hareketle 15.

kalan, okunamayan ve toprak altında olan birçok şahide de bulunmaktadır. Bu
mezarlıkta tespit edilen 23 mezar taşından sadece 8’in de tarih ibaresi yer almaktadır.
Diğer taşlarda tahribattan dolayı ve toprak altında kaldığı için tarih bölümü
okunamamıştır. Kitabelerde en erken tarih H. 1114/M. 1702-1703, en geç tarih ise H.
1290/M. 1873-1874 yılları olarak görülmektedir. Böylelikle bu mezarlığın 18.yüzyılın
başından 19. yüzyılın üçüncü çeyreğinde kullanıldığı bilinmektedir. Ayrıca 20. yüzyılın
başlarına ait fotoğrafta da mezarlığın kullanıldığı görülmektedir (Fotoğraf: 1). Mezarlar
İkiz Kümbetlerin etrafında yoğun bir şekilde ve ayakta yer almaktadır.

Keywords: Bitlis, Adilcevaz, Madrasah, Naqshbandy, Khalidy.
Giriş
Kadim bir tarihe sahip olan Bitlis, hem eğitim hayatının canlılığı hem de

tasavvuf kültürünün etkisi açısından öteden beri hep göz önünde olmuştur. Hz.

Ömer’in (ö. 23/644) hilâfeti zamanında fethedilen topraklar arasında bulunan bu

kadim şehir, birçok uygarlığa ev sahipliği yapmış, kimi zaman beylikler kim zaman

da imparatorluklar tarafından idare edilmiştir. Siyaset, edebiyat ve inanç

sahasında etkili olan birçok şahsiyetin mensup olduğu bu şehir, çoğu zaman ilmin

bölgedeki merkezi olmuştur. Şeref Han (ö. 1012/1603-1604), Şerefnâme adlı

eserinde Bitlisli bazı âlim ve mutasavvıflardan bahsedip Bitlis’e dair malumatlar

verirken şöyle der: “Bütün bunları anlatmamızın sebebi, Bitlis’in her zaman fazilet

sahiplerinin ve bilginlerin toplandıkları bir yer olduğunu, sanat ve edebiyat

adamlarının merkezi olduğunu açıklamaktır.”1 Evliya Çelebi (ö. 1095/1684) ise

Seyahatnâme’sinde Bitlis’te bulunan bazı medreselerin ismini vererek her cami ve

mescitte tedrisat faaliyetlerinin yürütüldüğünü şu sözlerle aktarmaktadır:

1 Şeref Han, Şerefname, çev.

dolayısıyla Bitlis, ticaret kervanlarının ve dünyayı gezen seyyahların yanı sıra bazı

tarikatların özellikle Güneydoğu ve ötesine geçişinde bir kavşak görevini

üstlenmiştir. XII. yüzyılda yaşamış meşhur mutasavvıf ve Sühreverdiyye tarikatının

kurucusu da olduğu söylenen Ebû’n-Necîb es-Sühreverdî’nin (ö. 563/1168)

halifesi, XIII. yüzyılda yaşamış ve Kübreviyye tarikatının kurucusu olan Necmeddîn-

i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) da mürşidi olan Şeyh Ammar Yasir eş-Şeybânî el-

Bitlisî’nin (ö. 581/1186) burada yaşamış olması, XVII. yüzyılda Bitlis’te Kâdiriyye

tarikatının izlerinin görülmesi,4 Nakşibendiye, Gülşeniyye, Bektâşiyye tarikatlarına

ait yirmi dolaylarında tekkenin bulunması,5 Nurbahşiyye tarikatının tekke ve

halifelerinin olması, sadece Bitlis’te değil ülke sathında ve dünyanın muhtelif

merkezlerinde birçok müntesibleri bulunan Seyyid Sıbğetullah Arvasî’nin (ö.

1287/1870) halifesi Şeyh Abdurrahman-i Tâğî’nin (ö. 1303/1886), halifesi Şeyh

Fethullah Verkanisî’nin (ö. 1316/1899) ve Pir Muhammed Küfrevî’nin (ö.

1315/1898) burada yaşamış olmaları Bitlis’teki tasavvufi hayatın canlılığını gözler

önüne sermektedir. Bitlis için “kutlu ve kutsal bir şehir” yakıştırması yapan Şeref

Han, “Orada, Allah’ı tanıyanlardan ve evliyadan olan birçok mutasavvıf ve şeyhler

yetişmiştir.” demektedir.6

Abese suresinin ilgili ayetlerinin tarihi arka planını anlatan bilgiler tefsirlerde
geniş bir şekilde yer alır. Bu bilgiler sebeb-i nüzûl20 mahiyetinde olup, çeşitli
varyantlarla zikredilmiştir. İbn Abbas’tan nakledilen rivayete göre Hz. Peygamber,
Utbe b. Rabîa (ö. 2/624), Ebu Cehil b. Hişâm (ö. 2/624) ve Abbas b. Abdulmuttalib’in
(ö. 32/653) de aralarında bulunduğu Kureyş’in önde gelenlerini, iman etmeleri için
İslâm’a davet ediyordu. Bu sırada Abdullah İbn Ümmü Mektûm denilen âmâ bir
adam, Hz. Peygamber Kur’ân okurken ona doğru gelerek “Ya Resulullah, Allah’ın
sana öğrettiklerinden bana da öğret” dedi.21 Hz. Peygamber, Abdullah İbn Ümmü
Mektûm’un isteğine cevap vermedi, Mekke ileri gelenlerine yönelik tebliğ vazifesine
devam etti. Bunun üzerine Allah, onun bakışlarını yakaladı ve “Kendisine o âmâ geldi
diye Peygamber yüzünü ekşitti ve öteye döndü. (Ey Muhammed!) Ne bilirsin, belki
de o arınacak yahut öğüt alacak da bu öğüt kendisine fayda verecekti” âyetleri nazil
oldu.22

Hz. Aişe (ö. 58/678)23, Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721),24 Katâde b. Diâme (ö.
117/735). Hişâm b. Urve (ö. 146/763),25 Mukatil b. Süleymân (ö. 150/767)26 gibi
meşhur sahabi ve tâbiîn müfessirler söz konusu âyetlerin nüzul sebebini benzer
ifadedeler ile aktarır. Bu noktada ayetlerin nüzul sebebi ila ilgili müfessirler arasında
ittifak olduğu söylenebilir.

Mücâhid, İbn Ümmü Mektûm’u Kureyş’in Benî Fihr boyuna mensup olduğunu
kaydeder.27 Diğer taraftan İbn Ümmü Mektûm’un ismi ile ilgili farklı görüşlere yer
verilir.